[bookmark: 编号][bookmark: 标题] (
江阴市环境保护委员会
文件
)

澄环委〔2020〕3号

关于印发《江阴市太湖流域入河排污口排查
整治专项行动工作方案》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，高新区管委会，临港经济开发区管委会，市各委办局，市各直属单位：
现将《江阴市太湖流域入河排污口排查整治专项行动工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
[bookmark: _GoBack]

江阴市环境保护委员会
2020年11月30日
（此件公开发布）
江阴市太湖流域入河排污口排查整治
专项行动工作方案

根据《无锡市太湖流域入河（湖）排污口排查整治专项行动工作方案》（锡环委〔2020〕1号）和我市《美丽河湖三年行动（2020—2022）实施意见》（澄政办发〔2020〕57号）文件要求，结合我市工作实际，制定本方案。
一、指导思想
为全面贯彻落实习近平生态文明思想，坚决执行省委省政府打好太湖治理攻坚战的战略要求，以持续改善太湖流域水环境质量为核心，以全面实现更高水平“两个确保”为目标，坚持“铁腕治污、科学治太”，全面排查整治太湖流域入河排口，明确排口性质，进一步规范入河排污口管理，有效管控入河污染物排放。
二、总体要求
2021年底完成我市太湖流域入河排污口“排查”、“监测”、“溯源”等工作，并在“十四五”期间持续推进入河排污口整治工作。建立我市太湖流域入河排污口排查、监测、溯源、整治等工作规范体系，形成属性明确、权责清晰、监控到位、管理规范的入河排污口监管体系，确保雨排口晴天不排水、排污口稳定达标排放，为改善我市水环境质量奠定基础。
三、范围和对象
（一）范围。根据省、市太湖流域入河（湖）排污口排查整治方案确定的骨干河道名录，以及我市美丽河湖三年行动方案确定的重点河湖名录，确定我市排查范围为23条主要河道（见附件1），十四五期间新增国省考断面所在的1条河道（见附件2）,以及汇入上述河道的流经工业区、居民区等区域的支流、支浜、沟渠等。
根据河道级别确定向陆域延伸的距离，具体为：
2级河道向两侧延伸500米，3级河道向两侧延伸200米，4～6级河道向两侧延伸100米，支流、支浜、沟渠等向两侧延伸50米。
具体排查范围可根据产业布局、排污特征等实际情况适当扩大，其中沿河工业园区、畜禽养殖等要全覆盖。同时，加强与长江入河排污口排查整治等相关工作的衔接，避免重复排查，提高工作效率。
（二）对象。排查对象为所有通过管道、沟、渠、涵闸、隧洞、驳岸裂隙等直接向河道排放废水的排污口，还包括所有通过河流、湿地等间接排放废水的排污口。
四、工作内容
本次排查工作包括“排查”、“监测”、“溯源”、“整治”四部分工作内容。
“排查”，开展全面排查，掌握入河排污口的数量及其分布，建立入河排污口名录。
“监测”，开展入河排污口监测，了解和掌握排污口污染物排放情况。
“溯源”，在监测基础上，开展入河排污口溯源分析，基本查清污水来源。
“整治”，在排查、监测和溯源的基础上，制定入河排污口分类整治方案，推进入河排污口整治工作，有效规范和管控入河排污口。
通过落实“排查、监测、溯源、整治”四项重点任务，全面掌握我市主要河流入河排污口排放现状，有序推进入河排污口整治，完善长效监管机制，进一步强化地方党委、政府主体责任，确保入河排污口排放状况得到改善，提升我市生态环境保护水平。
五、进度安排
本项工作分为前期筹备、资料收集、全面开展入河排污口排查、开展入河排污口监测、开展入河排污口排放情况溯源分析、分类整治入河排污口、建立入河排污口管理长效机制七部分内容。
（一）前期筹备。结合我市实际，制定具体实施方案，明确工作目标、重点任务、组织分工等，分解落实责任，全面推进排查整治工作。
具体要求：2020年11月30日前制定具体实施方案，并报送无锡市生态环境局。
（二）资料收集。全面收集整理各类入河排污口、河岸带、水系分布等相关信息资料，将原来分散的水利部门入河排污口设置管理信息、生态环境部门污染源及入河排污口监管信息，农业灌溉排口信息，城区排水管网和排口设置信息，以及水系、排污管网等信息进行有效整合，初步分析入河排污口基本信息及特点，为全面排查奠定基础。
具体要求：各镇（街、开发区）、各相关部门按照生态环境部《长江入河排污口排查整治工作资料整合基本要求》进行资料整合，2020年12月5日前完成资料整合工作并报送无锡市生态环境局。
（三）全面开展入河排污口排查。综合运用卫星遥感、无人机航测、无人船监测和人员现场踏勘等手段，对排查范围及对象进行全面调查，实现应查尽查。具体参照长江排污口排查要求，采用“三级排查”方式推进排查工作。一级排查为无人机航测，按照“全覆盖”的要求开展技术排查，分析辨别疑似入河排污口；二级排查为现场人工核查，组织工作人员对排查范围内汇入河流、支浜、溪流、沟渠、湿地、码头、工业聚集区、城镇、暗管等开展“全口径”排查，核实确定入河排污口信息，现场人工核查时同步开展初步溯源工作，对能现场查清来源的单一性质排污口，现场进行溯源核定；三级排查针对疑难点进行重点攻坚，进一步完善入河排污口名录。
具体要求：按照生态环境部《入（海）河排污口排查整治无人机航空遥感技术要求（试行）》、现场排查工作程序办法开展工作。一级排查由省生态环境厅组织开展，2020年10月底前编制完成《无人机航测实施方案》，2020年12月底前完成无人机航测（一级排查）任务并将航测结果送生态环境部卫星环境应急中心统一进行图像解译；省方案确定的我市18条主要河道航测及数据解译费用由省厅负责，十四五新增国省考断面所在河流的航测及数据解译费用由属地政府负责。二级、三级排查工作由各镇（街、开发区）组织开展，可委托第三方机构开展，2021年4月底前完成二级排查，6月底前完成三级排查。
（四）开展入河排污口监测。在全面排查和排污口初步分类的基础上，制定排污口监测方案，开展入河排污口水质水量监测。根据实际条件，可采取自动在线监测、人工取样监测等方式。
具体要求：无锡市江阴生态环境局参照省生态环境厅《长江入河排污口排查整治专项行动监测实施工作方案》要求，根据实际情况，细化监测方案，指导各镇（街、开发区）开展入河排污口监测工作。各镇（街、开发区）自行委托第三方监测机构开展监测工作。有污染源普查监测、监督性监测或者在线监测数据的排污口，可直接使用其监测数据。2021年10月底前完成监测工作。
（五）开展入河排污口排放情况溯源分析。在现场排查初步溯源的基础上，对不能查清来源、晴天排水雨水排口和监测数据异常的复杂排污口开展重点溯源，基本查清污水来源。
具体要求：各镇（街、开发区）按照溯源技术要求开展溯源工作，可委托第三方机构开展入河排污口溯源工作，根据现场需要，可探索使用暗管探测仪、管道机器人、无人船等设备，查清管网走向和内部排水情况，形成复杂排口溯源详细清单。发挥部门联动机制，对涉及工信、水利、住建、农业农村、交通、公用事业等部门的排污口，要开展联合溯源。2021年10月底前完成入河排污口溯源工作。
（六）分类整治入河排污口。在排查、监测、溯源的基础上，按“一口一策”工作原则，逐一明确入河排污口整治要求，分类推进入河排污口规范整治，有效管控入河污染物排放，推动入河排污口水质逐步改善。各镇（街、开发区）实施入河排污口整治销号制度，整治完成一个，销号一个。
具体要求：各镇（街、开发区）按照入河排污口分类整治政策措施制定整治方案，明确任务分工，牵头推进整治工作。江阴生态环境局、市工业和信息化局、市自然资源和规划局、市住房城乡建设局、市交通运输局、市水利局、市公用事业局、市农业农村局等市级部门落实监督指导责任。各镇（街、开发区）于2021年12月底前完成整治方案的制定。“十四五”期间，各地按照整治方案持续推进整治任务。
（七）建立入河（湖）排污口管理长效机制。建立健全入河排污口排查、监测、溯源、整治等工作规范体系，推动形成更加科学完备的监管体系和长效机制，防止问题回潮、反弹。生态环境局建立全市入河排污口信息管理系统，结合各地溯源、整治情况，形成太湖流域入河排污口“一张图”。
六、任务分工
（一）各镇（街、开发区）。各镇（街、开发区）是本辖区入河排污口排查整治专项行动的责任主体，应组建太湖流域入河排污口排查整治工作组，全面、深入、细致开展辖区入河排污口排查，建立入河排污口名录，开展监测、溯源工作，制定整治方案，推动整治工作的开展。
（二）市级有关部门。市级有关部门依据部门职责和本行业法律法规，督促指导各镇（街、开发区）开展太湖流域入河排污口排查整治并做好以下工作：
1．无锡市江阴生态环境局是太湖流域入河排污口排查整治专项行动的牵头部门，对专项行动实施统一调度，组织相关部门开展现场督查和指导帮扶；向无锡市生态环境局提出太湖专项资金申请；指导各板块收集、整合排污口相关资料；配合省厅开展一级排查，指导各板块开展二级、三级排查，建立太湖流域入河排污口名录。指导各板块开展入河排污口监测、溯源、整治等工作。
2．市财政局配合生态环境局开展太湖流域水环境综合治理专项资金的对上申报，并统筹安排专项资金，用于太湖流域入河排污口排查整治专项工作；指导各板块保障排查整治专项行动所需的其他资金。
3．市工业和信息化局督促指导各板块提供排查范围内工业园区、工业企业清单，协助和配合生态环境部门开展工业园区、工业企业的入河排污口溯源整治工作。
4．市自然资源规划局负责提供排查范围内自然保护区等相关资料，督促指导自然保护区内排污口溯源整治工作。
5．市住房城乡建设局督促指导各板块提供排查范围内市政雨水管网图、建筑工地（包括名称、位置、冲洗废水排放等情况）等相关资料，督促指导本行业的排污口排查整治工作。建立市政管网雨水排口管理体系，落实长效管理机制，实现雨水排口晴天不排水。
6．市交通运输局督促指导各板块提供排查范围内铁路、公路（服务区）、港口、码头、港埠企业、船舶等污水排放信息，督促指导港口码头排污口溯源整治工作。
7．市水利局督促指导各板块提供排查范围内闸坝、泄洪口、水系矢量图、岸线矢量图和水功能区划等相关资料，督促指导溪流、沟渠、河港等溯源整治工作。
8．市农业农村局督促指导各板块提供排查范围内农田入河退水口、灌溉、水产、畜禽养殖等资料，督促指导农田、水产、畜禽养殖排口溯源整治工作。规范水产畜禽养殖排口管理，落实长效管理机制，实现达标排放。
9．市公用事业局督促指导各板块提供排查范围内市政污水管网图、农村生活污水管网等相关资料，督促指导完成本行业相关的排污口溯源整治工作。加快推进城区污水管网建设，建立截污设施溢流排口管理体系，落实长效管理机制，实现晴天不排水，雨天达标排水。
上述各市级部门督促各板块按要求向市入河排污口排查整治工作组提供资料，并在行业主管范围内配合工作组完成“查、测、溯、治”四项重点工作任务。
七、工作要求
（一）强化组织领导。成立市太湖流域入河排污口排查整治专项行动领导小组，郁秋皓副市长任组长，徐韶润副主任、生态环境局陈福良局长任副组长，市级相关部门、各镇（街、开发区）分管负责同志为成员，负责统筹推进太湖流域入河排污口排查整治工作。领导小组在生态环境局设办公室，生态环境局党组成员唐海刚任办公室主任，负责推进全市入河排污口排查整治工作。
（二）加强沟通协调。相关部门与属地政府要加强统筹协调，构建政府统领、部门协作、社会参与的工作格局，建立生态环境、水利、农业农村、住建、交通、公用等有关部门协同配合和信息共享长效机制，整合各部门掌握的太湖流域入河排污口相关数据和信息，加强排查整治工作支持力度。建立问题排口会商机制，商讨明确问题排口性质和责任单位，及时开展排查溯源整治工作。市相关部门和各镇（街、开发区）明确一名联络员，负责工作对接、报送信息等。
（三）严格责任落实。坚持做到排查无盲区、整治无死角、问题全部按期清零。市太湖流域入河排污口排查整治专项行动领导小组办公室会同市攻坚办定期对各部门、各板块开展督查，推动工作落实。对履职不力、进展迟缓、弄虚作假等问题突出的，采取通报批评、公开约谈等措施；情节严重的，按不同情形依法依规实行问责。对工作成效突出的，予以通报表扬。
（四）明确技术要求。对所有排查范围，要做到应查尽查，统筹运用人工检查、技术排查、资料核查等各种手段，采取天空航拍、地面检查、水上巡查等多种方式，反复校核，不断试验摸索，确保排查无遗漏，方法科学高效。
（五）完善工作保障。各镇（街、园区）要保障排查整治工作所需的经费；市财政局、生态环境局要充分发挥太湖专项资金的作用，配合各板块申请专项经费用于现场排查，支持各地的入河（湖）排污口排查整治工作。二级排查、三级排查、监测、溯源、整治等所需经费，可从太湖专项资金中列支,不足部分由各镇（街、园区）承担。市太湖流域入河排污口排查整治专项行动领导小组办公室负责做好上级环保部门及专家团队来澄工作的衔接服务工作，编制工作手册，开展人员培训，为排查人员配备工作APP，为各板块排查整治工作提供技术支持。
（六）强化信息公开。建立信息公开制度，定期公开问题清单和整治进展情况，接受社会监督。邀请媒体、公众等参与排查整治，公开曝光典型环境违法案件。生态环境局将通过媒体及官方网站等形式定期公开专项行动进展情况。

附件：1．江阴市太湖流域骨干河道名录
2．十四五新增国省考断面所在河流名录
3．江阴市太湖流域入河排污口排查整治专项行动领导小组名单

—13—
— 2 —
— 1 —
附件1
江阴市太湖流域骨干河道名录
	序号
	河道名称
	排查长度（km)
	等级
	河两侧是否
都属本辖区
	延伸距离(m)
	排查面积
（km2)
	涉及行政区

	1
	新沟河
	12.4
	2
	否
	500
	6.2
	申港、南闸、月城、青阳

	2
	锡澄运河
	23.4
	3
	是
	200
	9.36
	澄江、南闸、月城、青阳

	3
	白屈港
	32.2
	3
	是
	200
	12.88
	高新区、澄江、云亭、徐霞客

	4
	张家港
	30.1
	4
	是
	100
	6.02
	周庄、华士、长泾、新桥、顾山

	5
	十一圩港
	2
	4
	否
	100
	0.2
	顾山

	6
	东青河
	9.5
	4
	是
	100
	1.9
	长泾、顾山

	7
	西横河
	26.7
	5
	是
	100
	5.34
	璜土、利港、申港、夏港、澄江

	8
	东横河
	20.8
	5
	否
	100
	2.08
	澄江、高新区、周庄、华士

	9
	利港
	8.6
	5
	是
	100
	1.72
	利港

	10
	新夏港
	8.6
	5
	是
	100
	1.72
	夏港、南闸

	11
	青祝河
	20.6
	5
	是
	100
	4.12
	青阳、徐霞客、华士、祝塘

	12
	老桃花港
	6.4
	6
	否
	100
	0.64
	璜土

	13
	申港
	4.8
	6
	是
	100
	0.96
	申港

	14
	黄昌河
	7.6
	6
	是
	100
	1.52
	南闸、月城

	15
	界河-富贝河
	25.6
	6
	否
	100
	2.56
	青阳、徐霞客、祝塘、长泾

	16
	桃花港
	13.6
	6
	是
	100
	2.72
	璜土、利港

	17
	应天河
	18.5
	6
	是
	100
	3.7
	澄江、云亭、周庄

	18
	冯泾河
	13.7
	6
	是
	100
	2.74
	月城、徐霞客、周庄

	19
	黄山港
	6.99
	6
	是
	100
	1.40
	澄江、高新区

	20
	石牌港
	5.4
	6
	是
	100
	1.08
	高新

	21
	泰清河
	8.0
	6
	是
	100
	1.6
	华士、新桥

	22
	祝塘河
	6.8
	6
	是
	100
	1.36
	祝塘

	23
	环山河
	6.5
	6
	是
	100
	1.3
	月城

附件2

十四五新增国省考断面所在河流名录
	序号
	河道名称
	长度
（km）
	涉及行政区
	排查长度
（km）
	河两侧是否都
属本辖区
	延伸距离
(m)
	排查面积
（km2)

	1
	二干河
	27.2
	顾山
	1.04
	否
	300
	0.31

附件3

江阴市太湖流域入河排污口排查整治
专项行动工作领导小组名单

组  长：郁秋皓	市政府副市长
副组长：徐韶润	市政府办副主任
陈福良	江阴生态环境局局长
成  员：陈正华	市财政局副局长
邬海江	市工业和信息化局副局长
陆  勇	市自然资源和规划局副局长
唐海刚	江阴生态环境局党组成员
张  平	市住房和城乡建设局副局长
华  明	市交通运输局副局长
范  斌	市水利局总工程师
张金龙	市农业农村局副局长
黄勇锋	市公用事业局副局长
张晓华	高新区经发局局长
王  剑	临港经济开发区经发局副局长
李  奕	澄江街道办副主任
张  纲	南闸街道办副主任
薛卓强	云亭街道办政法委员
吴华峰	金属材料产业园副主任
陈  华	新能源产业园副主任
朱昊辉	机械装备产业园副主任
曹  波	石化新材料产业园副主任
周韧逸	月城镇副镇长
葛  艳	青阳镇副镇长
周  锋	徐霞客镇副镇长
周  鑫	华士镇副镇长
许剑锋	周庄镇副镇长
陶  侃	新桥镇综合执法局局长
蔡  云	长泾镇副镇长
颜  虎	顾山镇副镇长
章瑞江	祝塘镇综合执法局局长

领导小组办公室设在无锡市江阴生态环境局，唐海刚任办公室主任。

江阴市环境保护委员会办公室            2020年12月15日印发
— 17 —